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1. Sammenfatning 

Siden grundlæggelsen i 2010 har Kunstnerlavet  KIT ydet et 

væsentligt bidrag til udviklingen af Skælskør. Medlemmerne af 

Kunstnerlavet KIT hører til grundstammen i det kunstneriske 

miljø i byen. Sammen med de øvrige kunstnere i byen er de en 

afgørende del af det kulturbærende lag, som engagerer sig i 

kulturliv, foreninger, events, undervisning i skoler mv. samt 

turisme.

Dermed har Slagelse Kommune med succes demonstreret, 

hvordan negative konsekvenser af kommunalreform og øvrig 

centralisering kan afbødes, så mindre byer som Skælskør 

bevarer livskraften. Der er stor interesse fra andre byer for at 

høre om Slagelse Kommunes positive erfaringer. KIT modtager 

løbende delegationer fra andre byer, holder oplæg på 

konferencer om KIT mv.

KIT er blevet en driver i udviklingen af Skælskør både ift. 

erhvervsliv, turisme, bosætning og uddannelse – men 

ressourcerne er p.t. meget knappe ift. de opgaver, der skal 

løftes. Det kræver yderligere ressourcer og en mulighed for at 

planlægge flere år frem, hvis Slagelse Kommune vil have det 

fulde udbytte af KIT.

P.t. modtager KIT et årligt tilskud på 400.000 kr. i støtte, 

hvilket muliggør afholdelse af de mest nødvendige driftsud-

gifter, herunder en koordinator på deltid (12,5 timer om ugen).

Et årligt tilskud på 500.000 kr. bevilget for de næste 4-5 år vil 

gøre det muligt at fastholde og fortsætte den positive udvikling 

af KIT som motor for erhvervsliv, turisme, bosætning og 

uddannelse i Skælskør.
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2. Baggrund og organisering

KIT blev etableret i 2010 i en periode med tomme butiks-

lokaler i bymidten og en tiltagende fornemmelse blandt 

ildsjæle i Skælskør af selv at måtte skabe fremtiden. Her var 

det oplagt at bygge videre på det stærke kulturelle og 

kunstneriske miljø i byen.

Resultatet blev "Kunstnerlavet KIT", som fra 2010-13 blev 

støttet med EU-midler, der bl.a. blev anvendt til indretning af 

en række værksteder, udarbejdelse af markedsføringsmateriale 

og hjemmeside o.m.a. Siden 2013 er KIT videreført med 

tilskud fra Slagelse Kommune.

KIT er organiseret som forening med en bredt sammensat 

bestyrelse, der bl.a. rummer formanden for LAG Slagelse, et 

byrådsmedlem fra Slagelse Kommune samt ildsjæle og 

kulturaktører fra Skælskør og omegn. Dermed sikres hele tiden 

synergi og koordinering, hvilket yderligere styrker effekten af 

KIT. Formandskabet i KITs bestyrelse mødes hver anden uge 

for hele tiden at understøtte fremdriften i KIT. En fastansat 

KIT-koordinator på deltid står for driften af KIT-sekretariatet.

Der er p.t. 16 medlemmer af KIT, herunder flere billed-

kunstnere, keramikere, en beklædningsdesigner, musiker, 

arkitekt, smykkekunstner, glaskunstner mv. Spændvidden er 

stor og sørger for frugtbare møder mellem de kunstneriske 

discipliner.

KIT hjælper kunstnerne med netværk, markedsføring, 

formidling af værksteder/atelierer samt lejlighedsvis indretning 

af værksteder.
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KIT formidler værksteder til medlemmerne, men yder ikke 

huslejetilskud.

De fleste af KIT-kunstnerne lejer deres værksteder igennem 

KIT. KIT lejer lokalerne af ejerne, der herved får en fast 

samarbejdspartner, hvilket skaber stabilitet og sikkerhed for 

udlejerne. 

KIT-kunstnerne betaler samme husleje pr. kvadratmeter 

værksted/atelier som den pris, KIT selv betaler hos udlejerne. 

KIT finansierer lejen af evt. fællesarealer/køkken mv. i 

forbindelse med lejemål, der deles af flere kunstnere.

KIT stiller lokalerne til rådighed i en for kunstnerne brugbar 

stand, dvs. at der alt efter omstændighederne kan indkøbes fx 

printer eller en ovn, ligesom KIT stiller en internetforbindelse 

til rådighed i sine lejemål.

Ud over at formidle værkstedsmuligheder består KITs rolle 

overfor kunstnerne især i at danne ramme for dannelse af 

vitale netværk, interne såvel som eksterne. 

Interne netværk - fra basale kollegiale og sociale grupperinger 

til filosofiske og kunstteoretiske diskussions- og samtale-

muligheder. De eksterne netværk består i mangeartede 

samarbejdsprojekter med byens borgere, kultur- og erhvervsliv 

samt aktive forbindelser til presse, pr- og promotionaktører. 
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KIT har skabt mærkbare resultater i Skælskør. Vigtigst er, at KIT 

har fastholdt og styrket det kulturbærende lag i byen – de 

ressourcestærke mennesker, der er afgørende for udvikling af 

mindre byer og landområder uden for vækstområderne. Dermed 

har KIT styrket hele motoren i udviklingen af Skælskør. 

Samspillet mellem KIT og Slagelse Kommune har været særdeles 

godt. Slagelse Kommune er bevidst om, at det, der "gror 

nedefra, skal vandes ovenfra" for at udfolde sin fulde livskraft. 

Denne evne til målrettet at styrke de lokale kræfter bemærkes 

positivt af andre byer og kommuner på besøg hos KIT i Skælskør.

4. Resultaterne af KIT



7

S
ta

tu
s
 o

g
 s

tra
te

g
i 2

0
1

8
-2

0
2

2

Bosætning

KIT har bidraget til at styrke bosætningen i Skælskør på flere 

måder:

 • KIT har tiltrukket flere kunstnere til byen, flere med 

  familier

 • KIT har tiltrukket andre tilflyttere til byen, bl.a. 

  højtuddannede, som er flyttet til med direkte henvisning 

  til det kunstneriske og kreative miljø i byen

 • KIT bidrager til at fastholde mennesker, der ønsker en 

  spændende by med et rigt kulturelt liv

De nye tilflyttere styrker den kommunale økonomi og bidrager 

til den langsigtede økonomiske bæredygtighed i kommunen.

Det er også værd at bemærke, at flere af tilflytterne er i 

aldersgruppen 30-45. Dermed bidrager KIT til at skabe en 

aldermæssigt bred befolkningssammensætning i byen.

Erhvervsudvikling og turisme

KIT har styrket Skælskørs erhvervsudvikling på en række 

områder. KIT-medlemmerne har aktiveret en lang række 

lejemål i bymidten, som tidligere stod tomme eller var under 

fraflytning. Der er tale om markante gevinster for bymidten og 

for Skælskørs attraktivitet for både borgere og turister:

 • På Gammel Torv 2a ligger Bruuns Hjørne, som er 

  værksted og butik, hvorfra en række KIT-keramikere   

  sælger deres kunst, bl.a. raku-giner, som er kendte langt  

  ud over Skælskørs grænser.

 • På Strandgade 9 driver to KIT-keramikere værksted og 

  butik. Også denne butik er blandt byens turist-

  destinationer.

 • Et KIT-medlem har i 2017 åbnet yogastudie i et tomt 

  lokale i bymidten, som drives ved siden af keramik-

  værksted og butik. Allerede efter få måneder har 

  yogastudiet fået godt fat.
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 • En KIT-beklædningsdesigner driver et stort værksted med 

  butik på Algade 26. Her udvikles originale designs, som 

  både sælges her og i shoppingcentret Fields i København.  

  Dermed styrkes synligheden af Skælskør-produkter også 

  uden for byen.

 • Samme beklædningsdesigner har i  2017 overtaget 

  nabolejemålet og her åbnet et ”kulturelt væksthus”, som 

  kombinerer cafe, kunstudstillinger, kunst- og designbutik, 

  arbejdende syværksted mv.  Stedet er allerede efter få 

  uger blevet til byens uformelle mødested og ”dagligstue”, 

  som danner rammen om nye møder og aktviteter i byen: 

  Til et kunstforedrag i august 2017 mødte 38 mennesker 

  op, og mange frivillige er engageret i at betjene cafeen 

  og udvikle stedet.

 • En KIT-kunstner er – ved siden af arbejdet som  

  glasdesigner – koordinator i Bykontoret. Hendes viden 

  om Skælskør som Kunstnernes by og netværket blandt 

  de øvrige kunstnere er en stor fordel.

Andre erhvervsdrivende fortæller, at KIT har været en 

medvirkende årsag til, at de har turdet starte op. 

Dermed har KIT været med til at vende en negativ spiral i byen 

til en positiv udvikling, og som ovenstående tiltag fra 2017 

viser, fortsætter KIT med at bidrage markant til byens udvikling.
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Uddannelse og undervisning

Også på uddannelsesområdet sætter KIT-kunstnerne deres 

tydelige præg på byen:

I 2016 startede en kunsttalentklasse på Skælskør Skole. Der er 

tale om en faglig profillinje, som er åben for elever fra hele 

Slagelse Kommune.  En kunstner, der flyttede til byen pga. KIT, 

har været en drivende kraft i opbygningen af Kunsttalentklas-

sen og er faglig koordinator med ansvar for den kunstneriske 

undervisning i kunsttalentklasserne på Skælskør Skole.

En række KIT-kunstnere underviser løbende på Skælskør 

Billedskole, som er en forening, der muliggør billedskabende 

virksomhed for børn og voksne i Slagelse Kommune. Foreningen 

arbejder sammen med Skælskør Skole.

KIT-kunstnere underviser også på aftenskoler og i forbindelse 

med events (fx Familiefestival) i Skælskør. Dermed sætter 

kunstnerne også på denne måde deres præg på byen.

Events og branding

KIT-kunstnere bidrager til mange eller alle større events, der 

holdes hvert år i Skælskør. I 2017 kan nævnes:

 • Drengerøvsaften fredag 26/5. Årets største event i 

  Skælskør med anslået 15.000-20.00 besøgende.

 • Kunst i Pinsen 3-5/6. En årlig begivenhed, der holdes 

  samtidig i flere kommuner, og hvor Skælskør er meget 

  stærkt repræsenteret takket være bl.a. KIT-kunstnernes  

  værksteder. 

 ·• Familiefestivalen 10-30/7, hvor mange mindre events 

  markedsføres samlet. KIT-kunstnerne bidrager med 

  workshops mv.
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 • Kunstskibet Bibianas ophold i Skælskør juli 2017 – et 

  meget vellykket besøg, hvor mere end 1000 børn 

  besøgte skibet og deltog i kunstaktiviteter. En KIT-

  kunstner var med til at gøre besøgt muligt.

 • Kulturel Folkefest 2-4/9. En weekend fuld af kulturelle 

  arrangementer, hvor KIT-kunstnerne for flere 

  arrangementer, bl.a. "Bluegrass og natmad" med suppe i 

  særlige keramikskåle samt en workshop, hvor deltagerne 

  laver lysskåle og deltager i lysoptog igennem byen.

 • Keramikfestivalen 12/7. Særligt skal Keramikfestivalen

  fremhæves. Den tiltrækker anslået 10.000-20.000 

  mennesker til Skælskør og organiseres af keramikere fra 

  KIT. Takket være kunstnernes stærke netværk og gode 

  relationer til keramikere over hele landet (og i udlandet) 

  stiller mere end 60 kunstnere op med deres keramiske 

  værker på havnen denne dag i Skælskør. Dagen efter 

  organiserer KIT-keramikerne workshop for kollegerne, og 

  på denne måde cementeres og udbygges relationen hvert 

  år. Det er begivenheder som Keramikfestivalen, der er 

  med til at styrke Skælskørs brand som kunstnernes by 

  både hos almindelige mennesker og professionelle 

  kunstnere og kunsthåndværkere.

  Derudover holder KIT-kunstnerne løbende åbne 

  værksteder, workshops og andre events i løbet af året. 
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Der er betragtelig interesse fra andre byer, der ønsker at høre 

om KIT som driver for kunst og kultur i Skælskør. Løbende 

besøger delegationer byen, ligesom KIT-repræsentanter holder 

oplæg på konferencer mv.

Konferencer

I 2014 holdt repræsentanter for KIT oplæg ved en konference 

med 180 deltagere i Køge om Kultur og byliv.

I 2016 holdt KITs formand oplæg om KIT, og KIT-medlem Mia 

Hoffmann holdt oplæg om at have værksted i Skælskør og 

udsalg af varer i Fields. Konference i Roskilde om levende 

bymidter. 150 mennesker deltog.

Både i 2016 og 2017 har delegationer fra KIT besøgt 

Folkemødet i Mors og her fortalt om KIT.

Delegationer på besøg i Skælskør

En række delegationer fra andre byer og kommuner har i de 

senere år besøgt Skælskør for at høre om byens dynamiske 

udvikling med kunst, kultur og ildsjæle som væsentlige drivere. 

Særligt COWI har sat spotlys på Skælskør og fremhævet byens 

udvikling som eksemplarisk. 

Alene i I 2016-2017 har delegationer fra mindst 10 byer besøgt 

Skælskør (Helsinge, Lyngby, Bogense, Søndersø, Otterup, 

Hvalsø, Viby Sj., Nykøbing Falster, Lemvig og Skærbæk). 

Grupperne har fået rundvisninger i bymidten samt oplæg ved 

lokale ildsjæle mv. herunder KIT-repræsentanter. 

Grupperne har vist stor interesse for den positive udvikling i 

byen, herunder KIT-medlemmernes positive aftryk på bymidten 

(fx keramikværkstederne og MiaMedMere) og selve KIT-

organiseringen som en af nøglerne til udviklingen.

5.  Interesse for KIT fra andre 

byer og kommuner
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Presseomtale og fagbøger

Der er løbende omtale af KIT i medierne – et par udklip er 

indsat nedenfor.  Det markerede et vendepunkt, da Skælskør 

blev omtalt som ”Kunstnernes by” i en artikel fra august 2016. 

Ikke blot internt i Skælskør er vi nu klar over, at vi er 

Kunstnernes by – også udenfor bemærkes det, hvilken rolle 

kunsten og kulturen spiller som driver i byens udvikling. 

I eksempelsamlingen "Butikker og byliv – 12 veje til en levende 

bymidte" (COWI, 2016) er KIT præsenteret som godt eksempel 

på, hvordan man kan revitalisere en bymidte ved at se 

bymidtens ledige lokaler som en ressource og målrettet udvikle 

byen med udgangspunkt i dens DNA: kunst, kultur og kreative 

ildsjæle.
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De første 7 år har været succesrige. KIT har etableret sig som 

motor i udviklingen af Skælskør. Vi omtales nu som 

”kunstnernes by”. Mange tusinde mennesker besøger hvert år 

Skælskør i forbindelse med Keramikfestivalen, og KIT-

medlemmernes værksteder er blandt turistdestinationerne i 

byen. KIT præger også undervisning, erhvervsudvikling og en 

lang række events i byen. Den succes skal der bygges videre 

på.

Bestyrelsen er i gang med at lægge linjerne for næste fase af 

KIT. Der tænkes i følgende muligheder:

Styrke den interne dynamik i KIT og gøre kunstnerlavet endnu 

mere attraktivt

 • Fastholde og udbygge antallet af kunstnere, som er 

  medlem af KIT. 

 • Eventuelt leje 1-2 yderligere lokaler, der kan udlejes som 

  værksteder til kunstnere (ikke alle kunstnere lejer lokaler 

  hos KIT – nogle er med alene pga. netværk, 

  markedsføring mv.)

 • Hjælpe medlemmerne med fondsansøgninger om egne og 

  fælles projekter.

 • Arrangere fællesudflugter for KITs bestyrelse og KIT-

  kunstnerne til byer som fx Holbæk og Helsingør, hvor 

  kunsten også er en driver – for at hente inspiration til 

  den fortsatte udvikling af Kunstnernes by

  Styrke ejerskabet i byen til KIT samt bevidstheden og 

  stoltheden over at være Kunstnernes By

 • Etablere en Støtteforening for KIT, fx ”KITs venner”, 

  således at ejerskabet bredes ud. Aktiviteter kan være 

  værkstedsbesøg hos kunstnerne, kunstforedrag mv.

6.  Fremtiden
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Tiltrække flere besøgende udefra

 • Tiltrække flere besøgende udefra, fx kunstforeninger, der 

  booker værkstedsbesøg evt. kombineret med spisning på 

  en af byens cafeer/restauranter. Holbæk har gode 

  erfaringer med sådanne pakker.

 • Arrangere 1-2 årlige dage med ”åbne værksteder”, hvor 

  kunstnerne er tilstede og fortæller om deres kunst.

 

Styrke kunsten som strategisk driver for udvikling af Skælskør

Undersøge, hvordan byer som Holbæk, Helsingør og Holstebro 

arbejder strategisk med kunsten i byudviklingen.

 

 • Holbæk er kendt for at have skabt markante resultater. 

  Kunsten er en driver i byudvikling, turisme og dannelse – 

  drevet frem af kommunen som tværgående strategisk 

  indsats og med væsentlig privat medfinansiering.

 • Helsingør har med initiativet Catch fået opmærksomhed 

  for evnen til at samtænke kunst og erhvervsliv.

 • Holstebro har i årtier satset målrettet på kultur som 

  driver i hele byens udvikling. 

Styrke branding og omtale af Skælskør

 • Fortsat synliggørelse ved konferenceoplæg, modtagelse 

  af delegationer i Skælskør samt løbende pressearbejde – 

  af hvordan Skælskør skaber resultater med sit samspil 

  mellem kunst, kultur, stærke ildsjæle og en lokal 

  samarbejdsånd. Og dette i en tid, hvor mange mindre 

  byer er svækkede efter kommunalreformen og øvrig 

  centralisering.
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KIT er blevet en driver i udviklingen af Skælskør både ift. 

erhvervsliv, turisme, bosætning og uddannelse – men 

ressourcerne er p.t. meget knappe ift. de opgaver, der skal 

løftes. Det kræver yderligere ressourcer og en mulighed for at 

planlægge flere år frem, hvis Slagelse Kommune vil have det 

fulde udbytte af KIT.

P.t. modtager KIT et årligt tilskud 400.000 kr. i støtte, hvilket 

muliggør afholdelse af de mest nødvendige driftsudgifter.

Et årligt tilskud på 500.000 kr. bevilget for de næste 4-5 år vil 

gøre det muligt at fastholde og fortsætte den positive udvikling 

af KIT som motor for erhvervsliv, turisme, bosætning og 

uddannelse i Skælskør.

7.  Opsamling
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Billedkunstner 

Elin Andreasen

Keramiker Cecilie Dige

Keramiker Nelly Gaskin

Keramiker Lene Hansen

Billedkunstner 

Jan Hanzen

Beklædningsdesigner 

Mia Hoffmann

Glasformgiver Ditte Hvas

Billedhugger 

Benny Forsberg Jensen

Arkitekt Knud Kapper

Smykkekunstner 

Thea Louise Melling

Keramiker Gitte Nurup

Billedkunstner 

Lizette Rosager

Musiker 

Lars Kristian Sørensen

Billedkunstner 

Anne Thorseth

Billedhugger 

Henrik Troelsen

Keramiker 

Gerda Østergaard

Kunsttalentklassen,

Skælskør Skole

Skælskør  Billedskole

Skælskør Keramikfestival

Kunstnerlavet KIT
Hotspots / kunstnere sep.2017
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KITs bestyrelse

Torsten Bo Jørgensen, formand 

Metha Molsted, næstformand 

Troels Brandt 

Jørgen Damgaard

Pernille Kirkeskov   

Finn Molsted

Steen Olsen

Repræsentanter for KIT-kunstnerne

Cecilie Dige og Henrik Troelsen

KIT sekretariatet 

Kerstin Molsted

Kunstnerlavet KIT


